Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – Centro – Barreiros – PE – CEP: 55.560-000 - Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site: camarabarreiros.com.br   E-mail: camarabarreirospe@gmail.com

  R E Q U E R I M E N T O Nº. 075/2021:

     Senhor Presidente:

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito do Município e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e
Urbanismo, solicitando dos mesmos a tomada das providências cabíveis, com o fim de
procederem a construção do calçamento no Loteamento Colinas Douradas, no Bairro
Itaperibú, nesta cidade. Requer, ainda, que até que este fique pronto, realize em caráter
emergencial, uma manutenção passando a máquina e colocando metralha ou piçarra,
pois trata-se de uma artéria bastante movimentada que encontra-se em péssimas
condições para o tráfego de veículos. Em tempos de chuva, torna-se muito difícil a
locomoção de pedestres, o embarque e desembarque de pessoas em ocorrência do
grande lamaçal que se forma ao longo da via.

J U S T I F I C A T I V A:

                     Buscamos através deste, atender à reivindicação dos
moradores da referida localidade, que a muito tenta uma solução para este problema
junto aos órgãos responsáveis, sem obter sucesso, por se tratar de uma ação da maior
importância para àquela comunidade, que, se concretizado, representará uma sensível
melhoria na qualidade de vida desses cidadãos que convivem com os problemas criados
pela poeira, durante o verão, e a lama, durante o inverno, contribuindo para um
constante mau cheiro e para a proliferação de doenças infectocontagiosas.

                                        Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 18 de
maio de 2021.

                  Ivalda Maria Pereira Farias
                    VEREADORA

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _____________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE